

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Przedpłata wynosi:
 w Krakowie:
 miesięcznie 1 złr., 35 cent., kwartał 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
 Za odnośzenie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.
 Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgrowskiej:
 miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartał 5 złr. półrocz. 10 złr., rocznie 20 złr.
 Numer pojedynczy 6 cent.

Cena ogłoszeń:
 Za wiersz petytowy, lub jego miejsce za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 30 cent. od wiersza.
 Adres dla telegramów:
 „KURJER” — KRAKÓW.
 Rękoپی Rodakcja nie zwraca.

RÓWNOUPRAWNIENIE czy przywilej?

Przebrzmiała już w Lwowie sprawa niemieckiej mowy pogrzebowej, wypowiedzianej przez tamtejszego rabinę, ale mimo tego nie poszła do kosza, bo ma głębsze od lokalnego znaczenie. Siega ona zasadniczo w stosunki nasze i nie da się zatłumaczyć położeniem plastru. Nie jest ona sporadycznym objawem, ale prawidłowym, naturalnym wynikiem niedostatku w ustawie o wyznaniach przez państwo uznanych i dlatego też następczo sposobem do roztrząsania stanowiska i znaczenia dzisiejszych duszpasterzy wyznania żydowskiego.

Czem są dzisiejsi rabini? Gminy wyznawo żydowskie, czyli po polsku zbory, w większych miastach starają się przynajmniej o ludzi z wykształceniem akademickim i tym stanowiska rabinów, lub ka kazniodziej powierza, ale i tutaj tylko inteligencja żydowska otacza ich uznaniem, gdy warstwy nieukształcone mają pokątnych, przy siebie, bez niczyjej kontroli obieranych lub nominowanych duszpasterzy. A oż dopiero w gminach drobnych, po mniejszych miastach powiatowych? Tam już dowolność najzupelniejsza, zreszcie pokrywana figurantami, przedstawionymi starostom do zatwierdzenia.

Kapłani w każdej religji, a szczegłlniej w żydowskiej, ma obrzyny wpływ na masę ludu, więc nie może być dla społeczeństwa a rzeczą obojętną, kto je reprezentuje, kto urząd kapłański sprawuje. Nie jesteśmy wcale zwolennikami systemu Józefińskiego, który duchowieństwo wcielił usiłował w biurokrację, a Kościół uczynił służą państwa; nie idziemy też na wydepłane prz. z Bismarka pole religijnego kultury, o co zresztą nikt nas zapewne nie posądzi, — ale musimy przyznać, że państwo ma nie tylko prawo, ale i obowiązek służenia religji całym swoim aparatem szkolniczym, by jej pomagać w spełnianiu cywilizacyjnych zadań. Państwo też ma prawo kontroli, czy duszpasterstwo posiada się cywilizatorską, zgodną z zadaniem swoim kapłańskim.

To też pod opieką państwa, a cz pod kierunkiem Kościoła, odbywają się studia teologiczne aspirantów do kapłaństwa w Kościele katolickim, a nawet protestanckim. Państwo też określiło warunki, które spełnić trzeba, by się o godność kapłańską ubiegać. Duszpasterz katolicki musi ukończyć gimnazjum, złożyć maturę, odbyć czteroletnie studia teologiczne i dopiero staje przed swoim biskupem, który go uznaje, lub nie uznaje za godnego kapłaństwa. Państwo spełnia więc względem Kościoła usługę, ale rozciąga też nad nim do pewnego stopnia opiekę. Tym sposobem zyskuje społeczeństwo gwarancję, że duszpasterstwo chrześcijańskie ma siłę cywilizatorską i nią pomaga potem państwu do spełniania cywilizacyjnych zadań i obowiązków.

A oż się dzieje z duszpasterstwem żydowskim? Czyż jest skala studiów dla niego? Nie ma żadnej. Gdzież tedy pewność, że duszpasterz żydowski spełni swe cywilizatorskie względem współwyznawców zadanie? Nietylko tej pewności nie ma, ale wprost przeciwnie uczą codzienne przykłady, że przez tych tak zwanych rabinów, w chejderach odbierających teologiczne ukształcenie, ciemnota i zabobon szerzą się w zastraszający sposób, groźne już nietylko dla cywilizacyjnych, ale i dla społeczeństwa politycznych postulatów państwa i społeczeństwa.

Wyznanie żydowskie jest uznanem przez prawo, które mu używa opieki. Niechże więc to prawo, używając opieki, sięgnie głębiej i rozciągnie kontrolę tak, jak w religji chrześcijańskiej. A kontrola ta potrzebniejsza, boć chrześcijaństwo jako źródło cywilizacji, mogłoby się bez owej kontroli obejść, będąc sam przez się cywilizacyjną potęgą.

Stalo się, że żydzi zamiast równouprawnienia, otrzymali przywileje i tworzą państwo w państwie, rząd w rządzie, jakakś wyspę, o której brzegi nie śmie uderzyć fala cywilizacyjnych prądów, które chrześcijańskie społeczeństwo ku spełnianiu cywilizacyjnych zadań uznają.

Dlaczego dla wyznania przez państwo opiekę otoczonego nie ma ustawy, któraby zarówno jak dla chrześcijan, ukazywała, iż nikt nie może sprawować urzędu duszpasterza, kto nie posiada studiów akademickich? Dlaczego nie ma ustawy, któraby swem ramieniem sięgała samowładnych duszpasterzy żydowskich, skoro sięga ich w kościele?

Nasze wydziały teologiczne, nasze instytucje kształcenia duchowieństwa, powstały z beneficjów, z ofiar przez chrześcijańskich panów składanych niechże więc i żydzi też samo uczynią, a baron Hirsch może zechce coś ze swych milionów na szkoły rabinów przeznaczyć.

Jeżeli u żydów w każdej gminie, jak u nas w każdej parafji, będzie duszpasterz, który ukoczyli studia gimnazjalne i szkoły rabinów, będziemy mogli spodziwać się, że cywilizacja zetrze wreszcie z owej żydowskiej czerni tę grubą warstwę zabobonu, przesądu, że żydzi staną się sposobniejsi do asymilacji ze społeczeństwem, wśród którego żyją.

Z KRAJU.

Gospodarka gmina w Rzeszowie.

Gospodarka gmina i sprawa obsadzenia posady burmistrza w Rzeszowie, wywołały burzę i niemal przewrót w stosunkach miejskich.

Sprawa ta przestala być kwestją czysto lokalną, lecz jako zgubnie oddziaływająca na nasz samorząd, zwróciła na się uwagę całego kraju. Nie umiecie się rzucić, po wiadają nam wrogowie autonomji i chcecie jej rozzerzenia? Chcecie rozszerzenia gmin samorządnych, bezładnych rządów... Gdyby za przykład wskazano Rzeszów, wstydziłby się musiał kraj i przyznać, że takie rządy gminne, jak w Rzeszowie, są w skutkach swych dla miasta i jego dobrobytu zgubne i w samej rzeczy w dziejach miasta Rzeszowa będą one czarną kartą.

Lecz już teraz wypada nam stanowczo zaprzeczyć, jakoby w kraju nie było dość inteligentnych, odpowiednio uzdolnionych, a prawych obywateli, którymby można bez obawy powierzyć rządy także i znaczącej gminy, niż Rzeszów. Rzecz zmieniła atoli postać, gdy się zastanowimy nad powodem, dlaczego do zarządów gminnych wchodzi ludźcie, o których się z góry wie, że nie będą dbali o interes miasta; że mając własne przedsięwzięcia, lub będąc tych przedsięwzięć krewnymi i poplecnikami, wyszukają sytuację na ich, względnie na swą korzyść a ze stratą dla gminy?

W tem pytaniu leży punkt ciężkości. Nie kto inny, lecz wyborcy temu winni. Niechaj przy wyborach postępują sumiennie i uczciwie, a coś podobnego, jak wyżej — nie nastąpi. Winni temu przedewszystkiem inteligentni wyborcy. Ich to powinnością solidarnie działać przy wyborach, oświecać niepojętujących sytuację, z której następnie wynikają najzuboższe skutki dla miasta. Takie same błędy powtarzają się u nas również przy wyborach do Rady powiatowej, jak w ogóle przy wyborach. Z jednej strony stają do urny najmniejsi chrześcijańscy, z drugiej najmniejsi chrześcijańscy, rozdzielona na obozy, po największej części niewiedząca rzesza, obojętna na sprawę, którą często uważa jako okazję do przepicia się, nie przypuszczając, że kiedyś kosztła tej zabawy stokrotnie będzie musiała opłacić. Nowy dowód, jak bardzo potrzebna u nas rozszerzenia świadomości o sprawowaniu urzędów autonomicznych, o odpowiedzialności tak wybierających, jak i wybranych, o doniosłości spraw, które zawiązują uważa się za małoskowne, jeżeli nie zupełnie obojętne.

W sprawie gospodarki miejskiej nadesłano nam z Rzeszowa sporą ksiąteczkę p. t. „Miasto Rzeszów w r. 1891. Krytyka gospodarki miejskiej, wyjęta z dzienników krajowych.” Ksiąteczkę tę można śmiało nazwać czarną księgą gospodarki gminnej miasta Rzeszowa w roku 1891. Nie potrzebujemy przytaczać szczegółów, dotyczących tej gospodarki, bo czytelnicy Kurjera Polskiego znają je aż nadto dobrze z naszych licznych korespondencji rzeszowskich.

Pomieniona ksiąteczka zawiera 30 korespondencji, wyjętych z dzienników krajowych, a przeważnie z Gazety rzeszowskiej. Ilustrują one tę smutną gospodarkę, przynoszącą wstyd krajowi, będącą skazą samorządu w Galicji.

Nasz korespondent dostatecznie zaznaczył skutki tej gospodarki, prowadzącej w prostej linii do podobno rozpoczętej już akcji, celem zamianowania komisarzy rządowego dla spraw gminnych w Rzeszowie. Dziś leży jedynie w mocy wydziału Rady powiatowej, a ostatecznie w mocy wyborców samych zapobiedz ostatecznemu rozstrójowi. Gdy żaden z tych czynników się nie ocknie, natenczas ze smutkiem trzeba będzie wyznać, że ani Wydział powiatowy, ani wyborcy rzeszowscy nie dorosli do wysokości swego zadania.

Posiedzenie państwowej Rady kolejowej.

Dnia 26 paźdź. odbyło się w Wiedniu zwykłe półroczne posiedzenie państwowej rady kolejowej. Ze spraw dotyczących naszego kraju najważniejszym na razie jest rozkład jazdy, który z powodu upaństwowienia kolei Karola Ludwika wejdzie w życie z dniem 1 maja 1892 r. Pięć pociągów osobowych będzie urządzonych między Lwowem a Krakowem, między temi

dwie pospieszne i jeden pociąg lokalny między Krakowem i Tarnowem.

Imieniem galicyjskich członków Rady kolejowej państwowej żądał p. Struszkiewicz zaprowadzenia tego porządku jazdy już od 1 stycznia 1892, wskazując na konieczność tego potrzebną; dalej żądał wprowadzenia drugiego pociągu osobowego z Dębicy do Tarnobrzega i odpowiedniejszego rozkładu jazdy na linii Sokal-Jaroslów, wreszcie prowadzenia pociągu lokalnego z Krakowa aż do Rzeszowa, z zamiarami tylko do Tarnowa — oraz wskazywał na konieczność rozszerzenia, względnie przebudowania dworca kolei północnej w Krakowie.

Baron Romaszkan wykazywał konieczność, aby pociągi pospieszne między Wiedniem a Czerniowcami, miały wagony sypialne i wagon restauracyjny.

Zapytany dalej p. Struszkiewicz p. Ministra handlu, w kwestji należytości przewozowej (t. z. *Ueberfahr-geld*) przy transportach z Galicji do Węgier.

Co do porządku jazdy, to żądania p. Struszkiewicza mogą być uwzględnione od 1 maja; do tego czasu bowiem generalna Dyrekcja będzie mogła ostatecznie się zorganizować; zaś co do należytości przewozowej odpowiedział p. minister, że takowa według układów z rządem węgierskim z d. 1 października b. r. znieślona została, a odpowiednio ogłoszenie urzędowe zostało zarządzone.

Zapewniono pewne ułatwienia taryfowe dla wyrobów młynarskich przy przesyłkach na dalsze odległości, jak również wyjątkowoże niższe taryfowe przy transporcie kurjedy dla gorzeli rolniczych w Galicji, której sprowadzanie z powodu nieurodzaju kartofli, okazuje się koniecznym w tym roku.

Los urzędników państwowych.

Ze sfer urzędników państwowych otrzymujemy następujące pismo:

„Jeszcze w maju b. r. wnieśli urzędnicy powiatowi do Rady i Rady państwa podanie o podwyższenie poborów służbowych, które tarażniejszemu stosunkom z powodu panującej u nas niesłychanej drożyzny, zupełnie nie odpowiadają. Nie wiadomo co się z tą petycją stało, to jednak pewne, że w celu urzeczywistnienia gorących i zupełnie uzasadnionych pragnień urzędników państwowych, jednego nie zrobiono kroku, podczas gdy drożyzna z każdym dniem się wznosi i obecnie wobec wiadomości wysokich cen artykułów żywnościowych osiągnęła punkt kulminacyjny. W r. 1870 podczas panującej drożyzny uznał rząd smutne położenie urzędników państwowych i przynależny dodatek drożyzniany. Dziś stoją rzeczy tak samo, a może i gorzej, i podczas gdy wszystkie prywatne instytucje od dawna przysłyły w pomoc swym pracownikom i podwyższyły płace lub udzieliły dodatku drożyznianego, inni zupełnie obojętnie patrzą na smutną dolę swych ciężko pracujących funkcjonariuszów, a o polepszeniu ich losu nawet pomyśleć nie chcą. A wiedzieć trzeba, że finanse państwa w r. 1870 były o wiele gorsze jak obecnie. W tej gorzkiej doli zwracamy się w tej drodze do naszych posłów Polaków w Radzie państwa, a mamy ufnosć, że głos nasz nie będzie głosem waloczącym na puszczy, i że skutecznie sprawę naszą poprą i z głodu umrzed nam nie pozwolą.”

KURJER LWOWSKI

Pierwsze posiedzenie ścisłego komitetu, zajmującego się urządzaniem roczystego obchodu 25-letniej rocznicy istnienia Towarzystwa „Sokół”, odbędzie się dzisiaj. Do komitetu wchodzi oprócz Wydziału wybrani na walnym zgromadzeniu członkowie „Sokoła” pp.: Bardas Ferdynand, radny miejski; Czerski Jan, inspektor kolejowy; Kisielka Karol, prezydent Izby handlowej; dr. Małachowski Gozdimir, adwokat krajowy; Merunowicz Teofil, poseł sejmowy; Mochnacki Edmund, prezydent miasta; dr. Piętko Leonard, profesor uniwersytetu; Romanowicz Tadeusz, członek Wydziału krajowego; Romanowicz Ignacy, wiceprezydent magistratu i Zima Franciszek, dyrektor galicyjskiej Kasy oszczędności. Panowie ci oświadczyli chętną gotowość wzięcia udziału w pracach komitetu około urządzania obchodu, godnego dzielnych naszych „Sokółów”.

Na trzy lata ciężkiego więzienia, skazana została wczoraj za zbrodnię podpalenia, na podstawie werdyktu przysięgłych, 30-letnia włościanka Warwara Hetta. Chcąc się zemścić na mężu, który był jej niewiernym, podpaliła dom, w którym on i jego kochanka mieszkali. Chałupa spłonęła, kochankowie jednakże zdołali uciec przed groźącym niebezpieczeństwem spalania się żywcem. Warwara przynależała się w pierwszym chwili przed zandaniem do podpalenia, przy rozprawie jednakże odwołała swoje pierwotne zeznania.

„Lemberg-Sródmieście”. Taki napis noszą naklejane na listach poleconych stampile pocztowe urzędów lwowskich, czarną farbą na żółtym papierze drukowanym.

W d. 29 z. m. okradziono we Lwowie filję pocztową. Złodzieje nie mogli się dostać do kasy, zabrali więc tylko 60 złr. gotówki.

Przesłem założonego w ostatnich czasach we Lwowie Tow. „Pierwsza spółka

producentów mleka” wybrano p. Wł. Tusznowski, zastępcą prezesa p. Oskara Schnella, a sekretarzem p. Jana Faygerta. Wszyscy ci panowie są producentami mleka i właścicielami dóbr wokolicy. Spółka wzięła sobie głównie za cel dostarczanie Lwowianom dobrego mleka i dobrej śmietanki. Sprzedaż produktów nabiałowych zaczęła się od 1 listopada.

Celem założenia fabryki cukru przybył w tych dniach do Lwowa p. R. Sprecher, właściciel rafinerji nafty w Elbitamei (w Czechach) w towarzystwie zagranicznych kapitalistów, którzy zamierzają zakupić w Galicji większą własność ziemską wartości około półtora miliona złr.

KURJER PROWINCJONALNY.

W Stadnikach pod Gdowem spaliły się pełne stodoły z zbożem dzierżawcy pana Wincentego Hermana Pomimo ubezpieczenia ponosił właściciel i dzierżawca dość znaczne szkody, a dzięki szybkiemu ratunkowi i sikawce dostarczonej przez dwór Hucisko uratowano przylegające za budowania.

W Birczy założono Towarzystwo muzyczne dramatyczne, które w dniu 18 i 25 z. m. urządziło przedstawienie dramatyczne. Obecnie odbędzie się najbliższy wieczorek muzyczny ku uczczeniu rocznicy listopadowej.

Rada miejska w Sanoku nadała Stanisławowi Gniewoszowi, wiceprezesa Towarzystwa kredytowego ziemskiego i Feliksowi Gniewoszowi, prezesowi sanockiej Rady powiatowej, honorowe obywatelstwo.

Z Kolenyjski donoszą, że poblizkie nawalet góry pokryte są śniegiem.

Z Zaleszczyk donoszą: Komisja śledcza, która tu ze Lwowa zjechała, badała i dochodziła w kierunku oszustwa i malwersacji w gorzelnii tutejszej br. Seweryna i brunickiego popelnianych. Rezultat dochodzeń tajemniczo ukryty, jednak komisja kilku funkcjonariuszy gorzelnianych i uwieżyła, a Izba radna sprzeżdziwiec uwieżyłych odrzuciła, zatrzymując ich nadal w więzieniu śledczym Prokuratorja skarbu zaistabulowała się z kwotą 150.000 złr. na dobrach Zaleszczyk br. Seweryna Brunickiego. Powyższe fakta wywarły ogromną sensację nietylko w Zaleszczykach ale i w całej okolicy, gdyż podobno jest to pierwsze zdarzenie podobnego rodzaju w Galicji.

W Tarnopolskiem trwa ruch emigracyjny nieprzerwanie. Notariusz i adwokat działają co mogą, aby opamiętać emigrujących. Ponownie apelujemy do naszych władz autonomicznych, o zapobieganie ztem, dopóki czas.

Pogrzeb ś. p. Hip Lita Czaykowskiego, prezesa powiatu bobreckiego, odbył się w Bóbrce bardzo okazałe. Kondukt był wspaniały w całym tego słowa znaczeniu. Na czele szła młodzież szkolna z gronem nauczycieli i nauczycielek, za nimi długi szereg wieńców, niesionych każdy przez trzech włościan, z szerokiemi czarnemi szarfami; za wieńcami deputacje włościan z całego powiatu, składające się przeważnie z wójtów i Rad gminnych, a na czele każdej takiej deputacji niesiono na wysokiej rękolej tarce biały z czarnemi obwódkami, na której umieszczono napis, dotyczący gminy z całego powiatu, a ponieważ jest w nim 92 gmin, można sobie przeto wyobrazić ten długi szereg pomienionych deputacji. Za deputacjami szły straże ochotnicze ogniove z całego powiatu. Za karawanem, sprowadzonym ze Lwowa, szła rodzina i krewni, Rada powiatowa z wydziałem i niezliczona ilość gości przybyłych, obywatelstwa z całego powiatu i kraju, a między innymi kilku posłów tak na czem krajowy, jak i do Rady państwa, nymyślnie z Wiednia przybyłych.

W Mostach wielkich zmarła d. 26 b. m. pani Joanna Karpiska w 66 roku życia. Zmarła znana była ze szerszej pobeczności i wielkich cnot, a miejscowi ubodzy stracili w niej prawdziwą opiekunkę i dobrodziejkę, która skromnym groszem wdowim dzieliła się z nimi.

KURJER SZKOLNY.

Komitet Towarzystwa gospod. galic. zawiadamia, że egzamin w szkole chmielarskiej w Staremsiole odbędzie się dnia 10 listopada b. r., o godzinie 11 przed południem, na który się wszystkich interesowanych zaprasza.

WAKUJĄCE POSADY.

Lwowska Izba notarialna rozpisuje konkurs z terminem wnoszenia podań do 12 listopada, celem obsadzenia opróżnionej przez śmierć dra Józefa Blumenfelda, posady notariusza we Lwowie; przychem nadmieniam, że kompetenci, którzy wnieśli już podania na opróżnioną przez śmierć ś. p. Juliana Szemelowskiego posadę c. k. notariusza we Lwowie, nie potrzebują wnosić osobnego podania o opróżnioną obecnie posadę.

Przydzium sądu krajowego wyższego, ogłasza konkurs z terminem wnoszenia podań do 16 listopada:

a) celem obsadzenia posady rady sądu krajowego wyższego,

b) celem obsadzenia posady sędziego powiatowego w Krzeszowicach, a względnie takież posady przy innym sądzie powiatowym.

Kandydaci wniosą podania w terminie powyższym w przepisanej drodze do Prezydium sądu krajowego w Krakowie.

DOSTAWY.

Ministerstwo wojny rozpisalo licytację na dostawę różnych artykułów do umundurowania i uzbrojenia wojska: z których w większej ilości dostarczone być mają: czapka dla piechoty i kapelusze strzeleckie sztuk 16.990, fezów z kutasami 3.600, czapki ułańskie i czapka buharskie 2.650, rozetki do czapek 14.500, krawatak 219.150, rękawiczek skórzanych 19.000 par, wyroby szmuklerskie, jak sznury różnego rodzaju, ozdaki strzeleckie i t. p. w wielkiej ilości, łopaty dla piechoty 31.800, grzebla 6.700, pokrywy do naczyń do gotowania 3.000, naczyń do gotowania 27.050, flaszki polowe z emalowanej blachy żelaznej 25.000, szeczotki do koni 10.600, skóry do siodeł 1800 garniturów, siodeł 3.090 i t. p. Oferować mogą tylko przemysłowcy, wyrobiszcy powyższe artykuły we własnych warsztatach, a oferować mogą u całą ilość, albo też na część rozpisanej ilości przedmiotów.

Przedmiotów dostawić się mające wyrabiane być muszą wedle wzorów znajdujących się w składach mundurowych w Bernie, Budapeszcie, Graeu, w Kaiser-Ebersdorf i w filjalnym składzie w Karlsburgu, zgdz też te wzory za opłatą własnych kosztów sprowadzane być mogą. Dostawa uskutecznią być ma w czterech równych ratach najdalej do końca września 1892. Oferty wnieść należy najdalej do 15 listopada 1891 r. o godzinie 12 w południe bezpośrednio do protokółu podawczego c. k. państwowego Ministerstwa wojny w Wiedniu. Bliższe warunki licytacyjne przejrzedź można w powyżej wymienionych składach mundurowych, w intendenturach korpusnych, tudzież w Izbach handlowych i przemysłowych.

Ministerstwo wojny zamierza dostawę gotowych przedmiotów linanych i bawełnianych, potrzebnych do umundurowania i uzbrojenia wojska, jak: koszul, kaesonów, unuczek, torb na chleb, przecieradeł, sieniów, poszewek na poduszki i t. p., tudzież odnośnych materiałów na rok 1893, oddać industrij prywatnej. W tym celu za wzięć się powinny cztery konsorcja, z których każde objąćby miało dostawę dla jednego składu, względnie okręgu mundurowego. Tylko konsorcja złożone z rzetelnych i zamężnych przemysłowców, solidarnie związanych, mogą wnieść oferty, które przedłożą najdalej dnia 1 marca 1892 r., o godzinie 12 w południe do c. i. k. państwowego Ministerstwa wojny w Wiedniu. Bliższe warunki licytacyjne przejrzedź można w intendenturach korpusnych, w składach mundurowych, tudzież w Izbach handlowych i przemysłowych.

Ze Lwowa.

(Lis: „Kurjera Polskiego.”)

30 października.

Tak jak w Krakowie, tak i u nas sprawa decentralizacji kolei państwowych w Galicji, nietylko jest na porządku dziennym, lecz leży nam ciężarem na sercu. Zdaje się jednak, że od samego początku przesądzonego zamiaru rządu w tym kierunku. Najprzód, według bardzo pewnych wiadomości, zasięgniętych od osób mających możność, a nawet potrzebę być dobrze poinformowanymi, rząd nie myśli wcale o czem innem, jak tylko o trzech krajowych dyrekcjach ruchu, czyli, że popostru przy będzie jeszcze jedna dyrekcja, ale do tego czasu nie wiadomo, czy ta trzecia dyrekcja będzie w Przemyślu, czy też w Stanisławowie. Te dyrekcje ruchu będą miały bardziej rozszerzone atrybucje, niż dotychczas, na tem się zakończy wszystkie koncepcje, jakie rząd w sprawie kolejowej dla Galicji zrobił, z dodatkami jeszcze, że język polski więcej będzie uwzględniony w urzędzie i służbie, jak teraz się dzieje na kolejach państwowych. Tymczasem zanim to nastąpi, w dyrekcji i zarządzie kolei Karola Ludwika, która jak wiadomo, od Nowego Roku przechodzi na własność państwa, panuje formalny chaos: jedno rozporządzenie z Wiednia spycha drugie, a konsternacja wśród urzędników niezwykła, bo wleci z nich obawia się o byt dla swoich rodzin. Jak to powiadają, wszystko będzie przewrócone od Nowego Roku do góry nogami, no, a w takiej pozycji nietylko może się oberwać i niejedną znajdy się tam, gdzie się ani myślał, ani czyzył znaleźć. Jeśli prawdę mam napisać, to przedniemu koleji Karola Ludwika, do nowego państwowego porządku i służbowego regulaminu, nie mają jakos zaufania i obawiają się nadmiernego przecięcia prac — dziś bowiem, na kolejach państwowych, tylko naszym i dobrym chęciom panów głównych dyrektorów: Kłosowskiego i Koloswskiego zawięzują urzędniczy pewne nłgi i wyrozumiałość, ale najlepsze i najszlachetniejsze usposobienia głównych szefów rozbijają się muszą o tendencje narzucające z góry.

Zauważyliscie na innem miejscu Kurjera, o panującej u nas influenzy — sucha ta jednak wzmianka nie daje rzeczywistego pojęcia o tem, co za spustoszenia i to coraz większe robi ta choroba wśród rodzin w mieście. Śmiertelność z tego powodn

nie przechodzi zwykłych granic, ale chorých jest takie mnóstwo, że już cierpią z tego powodu zwykłe, codzienne zajęcia. Po domach rodzinnych pokotem, jako w lazarecie leżą chorzy, a co gorsza, wielu lekarzy, zwłaszcza młodszych, dotkniętych zostało influenzą i zawiesilo praktykę. Rąptowne zimno, które po ciepłych dniach jesiennych nastąpiło, wzmogło jeszcze bardziej tę epidemję. Jednym słowem, polączczywszy tę influenzą z dziennie wstępującą drożyzną, Lwów przeżywa prawdziwą krytyczną obwilę, a gdy na dobitkę z prowincji przychodzą wiadomości, że wskutek braku deszczów, zasiewy ozime ucierpiały ogromnie i zanosi się na to, że w wielu miejscowościach nie będzie co zbierać — smutny przedstawia się horoskop na przyszłość. Taki stan rzeczy, a właściciele rezultaty jego, objawiają się już i w publicznym życiu — zastój, twórczość, zniechęcenie i upadek na duchu, dawno już tak szeroki nie rozpostarły nad nami skrzydeł, jak obecnie... Na domiar nieszczęścia, na razie nikt na to nie poradzi i nie pozostaje nic, jak tylko trzeba przecierpieć wszystko... Stan to przejściowy, niezawodnie, jednak zanim przejdzie, wiele się egzystenicy poszarpię, lub z kretesem zlamie. Na samo zwykłe życie, wśród nad wyraz ciężkich stosunków i okoliczności polityczno-narodowych, sił nie ma za wiele — oż dopiero, gdy w dodatku trzeba stawiąć czoło biedzie i chorobie...

Z bieżącej chwili.

Kongres pokojowy, który w tych dniach znacznie obradował w Rzymie, ma według ogłoszonego co tylko przez komitet pisma następujące zadanie: 1. Zbratanie setek deputowanych z różnych krajów, przez co stosunki polityczne się ustala i nieporozumień w przyszłości łatwiej będzie uniknąć; 2. Zbadanie kwestji, czy prawo mocniejszego w naszych wysoce cywilizowanych czasach może uchodzić za najważniejszą rację stanu. 3. Jeżeli większości wszystkich parlamentów porozumieją się co do tych kwestji, łatwo będzie uniknąć wojen. 4. Kongres ma przekonać rządy wszystkich narodów, że utrzymanie pokoju nietylko jest pożądanem lecz także możliwem. 5. Kongres powinien stworzyć odpowiednią organizację, aby zbawienny wpływ wywierał z coraz większym skutkiem.

Budżet, który rząd Rzeszy niemieckiej uieabawem przedstawił parlamentowi, wykazuje podobno wydatki znacznie większe, niż w roku poprzednim. Między innymi wynosi nadwyżka wydatków na wojsko 22 1/2 miliona. Na ufortyfikowanie wyspy Helgoland wstawiono do budżetu 7 milionów marek, jak wydatek nadzwyczajny.

W francuskim okręgu Lille, który dawniej zupełnie był konserwatywny, tym razem kouserwatycki wcale nie wystąpił i w własnym kandydacie. O mandat walczy kandydat socjalistyczny i trzej republikanie.

W tych dniach obradował w Paryżu kongres wolnoodmowców, na który 220 stowarzyszeń i 107 masońskich przysłało swych delegatów. Wybrano złożoną z 14 osób deputację, której polecono, aby przedstawiała parlamentowi następujące żądania: 1. Zniesienie religijnej przysięgi. 2. Odebranie Kościółowi prawa grzebania umarłych. 3. Nadanie szkolom żeńskim charakteru świeckiego. 4. Zmiana obyczajowego wychowania młodzieży i ksiązek szkolnych w duchu wolności wyznania i zasad nauki; usunięcie niedowiedzionych pojęć metafizycznych, niedorzecznych (dogmatów i nadzmysłowych mrzonek. 5. Do urzędów państwowych należy dopuszczać tylko wychowawców szkół państwowych. 6. Zbadanie czy kongregacji pod względem uzdolnienia, moralności i poczucia obywatelskiego dają gwarancje, jakich wymagały na leży od nauczycieli. 7. Odebranie opieki i zapomóg misjom zagranicznym a popieranie przez rząd zasad naukowych i demokratycznych.

Observatore Romano donosi, iż Papież z zachowania się rządu francuskiego bardzo jest niezadowolony. Zdaje się, iż powodem tego niezadowolenia było nietylko wystąpienie p. de Fallières przeciw pielgrzymkom, lecz także i to w wyższym stopniu oświadczenie p. Rouvier w Nicei i innych polityków francuskich, że Rzym uważają za nietykalną stolicę Włoch zjednoczonych. Korespondent Figara sądzi, że Watykan przesyłał się obecnie na stronę potrognego przyzmiara. — Ojciec św. przyjmował świeżo posła pruskiego p. Schlozera na nadzwyczajnej audjencji.

Zatarg Unji północno-amerykańskiej zastrzała się. Pelomocnik Unji p. Egan uzgadzał od rządu chilijskiego zadośćuczynienia z powodu, że policja w Valparaiso natarla z bagnietami na bezbronnnych majtków z krzyżową Unji „Baltimora”. Mimo, że także ludność w Valparaiso oburzona była na postępowanie policji, rząd chilijski żądane zadośćuczynienia odmówił. Jest z tego powodu obawa, że rząd waszyngtoński zarządzi kroki stanowcze.

Z różnych sfer i stron.

NA CMENTARZU.

Obrazek z natury.

Pisał

Jasny, pogodny poranek jesienny. Rozegznane lekkim wiatrem obłoki, gdzie niegdzie tylko znaczą się w dalekim horyzoncie, a słońce zysła swe ciepłe, poe-gulne promienie na obumierającą już, ale jeszcze w strojną zieloność odzianą przyrodę. Maleńki deszczyk, który padł przed chwilą, pozostawił po sobie ślady w kształcie niejasnych punkcików na piasku, ochłodził trochę powietrze i tchnął w nie jakąś jedną świeżość. Kilka zeschniętych, po-ółkłych liści kasztanów wala się po ziemi, wysoko gdzieś niewidzialny skowronek wyrzucił z siebie swą bezpretensjonalną piosenkę.

W taki poranek znalazłem się pod wzgórkiem dosyć wyniosłym, ogrodzonym kamiennym murem, który okalał sobą miejsce, gdzie się nie cierpi i nie kocha, miejsce spokoju, wiecznego snu... cmentarz.

Co mnie tam zawiodło? — Czyż ja wiem! Ot! jak w życiu. Idziemy i sami nie wiemy dokąd i po co?

Przy wejściu, szereg eleganckich ekwi-paży i karawan, z którego niedawno zdjęto ziemską powłokę kogós, dla którego zie-mia przestała być powabną, któremu oczy zamknęły się na wieki.

Wzszedłem za bramę. Złowieszcze skrzypnięcie wrót cmentar-nych i widok młostwa krzyżów i pomni-ków, grobów bluszczem oplecionych, podziały na mnie w jakiś dziwny sposób. Duszę owładnęło zimno niepójte, jakiś chłód przenikający, a myśli o świecie, roz-taczającym się poza murem cmentarnym, ustąpiły miejsca nieznanemu mi dotąd uczu-ciu bożni, jakiejś nieokreślonej tęsknocie.

Powoli zagłębiłem się w las krzyżów, pomników i mogił.

Na jednych zblakłe już, na drugich świeże jeszcze napisy, podawały do wiadomości potomnych imię i nazwisko spia-łego snem wiecznym, nierazko jego stan i stanowisko, jakie zajmował na świecie.

Czyżby i w tem nieznanem, zagrobo-wem życiu ziemskie zaszczyty i dostoję-stwa dawały prawo do lepszego, do więk-szego w wiecznym spokoju udziału?... Dzwini są ludzie!

Tu na grobie wianek z metalu pomalo-wany na ciemny kolor zieleni, tam u pod-nóża wspaniałego pomnika skromny wianuszek z nieśmiertelników, gdzie indziej znowu na krzyżu rozpięty wspaniały wie-niec, przewiązany szeroką jedwabną wstążką, na której napis świadczy o kogo po-chodzi. — Z chwilą kiedy słońce zmyje złote na jedwabiu litery — zaginie i pa-mięć o nieboszyczku. Taki to już los czło-wieka! Umiera prawie każdy podwójnie: — śmiercią żywota i śmiercią pamięci.

Z kaplicy doleciały mi tony żalobnej pieśni, poszedłem więc bliżej.

Requiescat in pace! przebiegłe zain-tonował ksiądz, chórem odezwało się Amen, dzwonek z wieżyczki zajął żalobnie a pusty dotąd cmentarz zroił się wycho-dzącymi z kaplicy.

Jeden rzut oka objaśnił mi, iż był to świąt wyższy. Powaga i smutny wyraz twarzy zastosowany do potrzeby chwili. Tak wypadła — tak nakazują przyjęte for-my towarzyskie.

Przed trumną, niesioną prawdopodobnie na barkach przyjaciół i znajomych, zacer-niły się kapa i ornaty żalobne, zabieliły komże kilkunastu kleryków, a kilka bron-zowych mniejszych habiów uzupełniło smut-ną całość równie smutnego obrazu.

Chowano kobietę młodą, objaśniła mi o tem biała atlasowa suknia, spływająca z przodu trumną; żonę, bo ma! placzący cicho niepewnym krokiem postępowal za ciałem; matkę, bo prowadził za sobą maleńkie dziewczętko, które się ciekawie roz-glądało dokoła.

Na nowo odezwały się żalobne pienia, których dźwięki rozchodzą się wśród mo-gił, krzyżów i pomników, donosily im o przybyciu nowego mieszkańca. Orszak żal-obny poruszał się zwolna po wijącej się ścieżynie wśród świeżych i starych mogiłek. Gdzieś dalej oczekuje już świeży grób

— Przeciwnie, raczej mi dopomoże. Je-śli będę u niego bywał, jako sąsiad i do-bry znajomy, nikt potem nie powie, że go dalego wywzł z majątku. Je jest Po-lakiem. Owszem, rozwinawsz jaką taką zrzeczność, tak nawet sprawą pokieruje, że nabycie Trzcianca będzie wyglądało jako czyn przyjacielski, którym chciałem mu pomóc. Bacznie będę przestrzegał, że-by się bardziej nie zadłużał, każdy więc tydzień, który mu dobrowolnie dopłace, będzie musiał za dobrodziejstwo poczytywać.

— Skoro tak to kiedyś pojedziemy — poważnie odpowiedział.

Baron mówiąc o zamierzonej wizycie, tłumaczył jej potrzebę tylko interesem. Tymczasem był jeszcze inny powód i kto wie, czy nawet nie potężniejszy od intere-su, który go do niej zacięwał. Ludność polska w całem W. Ks. Poznańskim i Prusiech zachodnich, a przedewszystkiem szlachta, unika Niemców z powodów naro-dowych i towarzyskich. W zupełnem od-nich oddzieleniu widzi ona większe rękoi-mię dla swojej narodowości. a dobre for-my, do których szlachta polska jest przy-zwyczajona, kłóca się na każdym kroku z wrodzoną Niemcom rubasnością. Niem-cy wiedzą o tem, a nie mogą Polakom nie przynąć wyższości na polu towarzy-skim, są bardzo uadowani, nawet im to-wiele pochlebia, ilekroć mogą wejść do jakiego domu polskiego. Tak samo i do barona, mimo iż był człowiekiem bogatym i osłonkiem wielkiej ojczyzny niemie-

— Ale czy to nie pokrząży twoich planów co do Trzcianca? — praktyczna żona zauważyła.

na swą ofiarę i tam skierował się pochód. Poszedłem i ja. Nieznany oddawał niezna-ną ostatnią przysługę. Zamyślony dosze-dłem do miejsca smutnego przeznaczenia. Nad świeżo wykopany grobem stały dwie trumienki metalowe. Jedna na pół już rdzą zjedzona — druga nowa, widocznie od nie dawna dopiero znajdowała się w ziemi.

Z rozmowy, prowadzonej między dwiema starszemi paniami, dowiedziałem się, iż trumienki te zawierają śmiertelne szczątki dzieci zmarłej — dwóch synków. Wy-dobyto je na wierzch, aby razem z matką w jednym spoczęły grobie. Smutne spotka-nie dzieci z matką!

Na taki widok sercem musi owładnąć jakaś żalobność niewysłowiona, co w gardle dusi i ot... ot... lzy gorące, jedna za drugą spływają mimowolnie z pod wilgotnych powiek.

Czyż takich łez wstydyć się potrzeba? Trumnę postawiono nad grobem.

"Wieczny odpoczynek" szepnęły usta przytomnych — czy wszystkich — kto to wie? —

Książkę pokropił trumnę wodą święconą, posypał na nią trochę złotego piasku i wnet odezwały się poważne dźwięki nad-grobowej pieśni: *Salve Regina*.

Przytomni ze słowami: "oby ci lekka była," zaczęli rzucić grunki ziemi na trum-nę, która z głuchym stukiem stoczyła się po sznurach na "wieczny odpoczynek."

"Gotowe! Zasypuj! — zakomendero-wał starszy z grabarzy.

Na trumnę posypała się ziemia i nagłe rozległ się płacz dziewczynki.

— Mama! Gdzie mama? Oddajcie mi mamę! Dlaczego mamę zasympa ziemią — kwiliąc żalobnie dziewczętko, zalało się serdecznie łzami, wyciśniętymi może pierwszym, serdecznym bólem na ziemi.

Niewzruszeni, przyzwyczajeni do scen podobnych grabarzy, już prawie kończyli swą przykrą pracę, orszak się przeraźłał, rodzina i przyjaciele skierowali się ku wyjściu.

Poszedłem za mężem nieboszeczki, za którym niosąc maleńką na rękę, postępo-wała piastunka.

Był smutny, bardzo smutny — może sercem płakał.

Dziecko jakiś czas było spokojne, lecz nagle, przypomniałszy sobie widocznie, że mamy niema, zalało się znowu łzami i zapłakało.

Zrobiło mi się przykro... nad wyraz przykro, uczulem coś gorącego pod po-wieką, coś, co się zamienia w łzę, w łzę cichą a prawdziwą.

A za murem cmentarnym życie wrzało, jak przedtem. Dorożki i powozy toczyły się z turkotem po kamieniach mijali się i potracali przechodnie. baba z koszykiem zachwiała swoje pierunki i karmelki.

Wmieszkałem się w tłum lecz długo, długo nie schodziło mi z myśli to maleń-stwo, długo jeszcze brzmiał mi w uszach ten żalony głosik: "Gdzie mama? Od-dajcie mi mamę!"

A dziś... po tylu latach, czy dziewczyn-ka jeszcze woła! "Gdzie mama?"

Ha! może. Któż wie, jaki los ją spo-tkał, któż odgadnie, czy jej dziś w tym świecie eleganckim, wśród ja-nych salo-nów nie brak tej matczynej opieki, o któ-rą się wtedy tak żalobnie a tak bezwie-dnie prosiła! Czy znalazła to ciepło ser-deczne, jakim tylko matka darzyć mo-że?

Wątpię. Bo w tym wesołym, eleganck-im świecie tak smutno, tak zimno, jak... na cmentarzu.

LISTY

„KURJERA POLSKIEGO.“

Racibórz, 29 października.

(gr.) Jak ważną odgrywają rolę w na-szem społeczeństwie śląskim Towarzy-stwa polskie, tego najlepszym dowodem żywe zainteresowanie się niemi szerokich warstw ludności. Każda uroczystość któ-rą Towarzystwa polskie urządzą, ściągą masę ludu, żądającego swych zachęty w walce o narodowość, która jest tutaj trudniej-szą i bardziej przykrą bezwartunkową, ani-żeli w Wielkopolsce. Każde zobranie się ludu śląskiego jest manifestacją budują-cą, a przemową, z której ślązacy sami wy-stępują, zachęcając się wzajemnie do mi-łości mowy ojczystej, nacechowane są ta-kim patriotyzmem, z jakim dziś trudno spotkać się gdzie indziej.

W zeszłą niedzielę, w dzień, na który

przypada trzecia rocznica złoźona racio-borskiego Towarzystwa polsko-górnośląz-kiego, odbyła się tutaj uroczystość, która rozpoczęła się mszą św. w kościele sta-romiejskim. Po południu zgromadziła się w zwykłej sali posiedzeń Towarzystwa tak licznie publiczność polska z miasta i oko-licy, że obszerny lokal, mogący objąć prze-koło tysiąc osób, zapelniał się szczerze. Ze-branie zagał krótko po godzinie 4-tej pre-żes Towarzystwa, ziemianin p. Polak, streszczając w dłuższym przemówieniu hi-storię Towarzystwa, które aczkolwiek dłu-go nie istnieje, przetrzymało niejedną bu-rzę i odparło zwycięsko niejedną napadę ze strony nieublaganych wrogów naszej na-rodowości.

Po przemówieniu prezesa, obywała istotnie zasłużonego około rozwoju Towarzystwa i sprawy naszej na Śląsku, którą to przemowę zakończyły oklaski i grom-kie okrzyki „ślawia!“ — zain-tonowano hymn narodowy: „Znaszli tę ziemię“, któ-rą to pieśń zebrani z wielkim zapalem od-spiewali. Nastąpiły potem deklamacje i śpiewy chóralne, wykonywane bardzo do-brze i bardzo przychylnie przez zebranych przyjmowane. Z całego szeregu prze-mawiających w duchu patriotycznym włościn i rzemieślników, zasługuje na wyszczególnienie mowa p. Krybusa, który wy-stąpieniem swym, zwracając się z prośbą o zachowanie języka polskiego do matek śląskich, wywołał ogólne, długotrwałe ok-laski. Pan Pytlík mówił o stosunku ludności polskiej do ziemieznicy intelligen-cji śląskiej i radził ludowi polskiemu trzy-mać się silnie prawdziwych swych prze-wodników, a unikać tych, którzy jakkol-wiek nimi być powinni, „jako złe i za-wie w sercu mają.“ Dalej przemawiali panowie: Trawiński i Tkacz i mie-szczanin raciborski p. Karol Wie-czorek.

Po krótkiej pauzie rozpoczęło się przed-stawienie sztuki „Okreźne“, odegranej przez amatorów z wielkim powodzeniem, a na koniec odtańczono w cztery pary mazura. Listy z życzeniami nadeszły z wielu stron, telegramy od Towarzystwa polsko katolickiego w Opolu i od Towarzystwa prze-mysłowców w Kurniku.

Cała uroczystość sprawiła wogóle bar-dzo podniosłe wrażenie i odbyła się bez żadnego dysonansu. Na uroczystości przy-było wielu Niemców, którzy zachowali się jednakowoż przyzwoicie. Władze tym ra-zem nie czyniły żadnych nielegalnych prze-szkód, natomiast, jak się dowiaduje, zaka-zano bezprawnie odegrania polskiego tea-tru amatorskiego w innych miejscowościach śląskich, jak w Ormontowicach i w Rudzie.

Towarzystwa polsko-górno śląskie w Ra-ciborzu ma posternek bardzo ważny, dzia-łalność jego na kresach może przynieść plon obfity; niedzielne zebranie tegoż To-warzystwa było dowodem jego żywotności i dowodem tego, że siły Towarzystwa nie złamało mimo tak gwałtownych napadów i długich przesładowań. Ta żywotność To-warzystwa utwierdzić musi każdego w prze-konaniu, że jego losy spoczywają w do-brych rękach i że bracia nasi walczący na kresach, podolają swemu trudnemu za-daniu.

Po ukończeniu przedstawień chóru mo-skiewskiego, pan Palcyń, prezes teatrów warszawskich, ma zamiar sprowadzić trupe dramatyczną rosyjską, podobno Korsza, która już nieraz odwiedzała Warszawę za błogosławionych rządów teatralnych tego generała. Aktorzy rosyjscy nie ni rzyku-ją, gdyż dochodzą mają gwarantowany, a niedobór dopłaca kasa teatru polskiego.

* Jest nadzieja, że ogród zoologiczny po-wstanie na nowo z popiołów, gdyż hr. Au-gust Potocki, zajął się na serjo tą sprawą. Znalazło się już grono osób, które przy-obiecały czynny udział z wkładkami 1000 i 500 rublowi. Zarazem przysłowuje się projekt nowej ustawy dla zamierzonego To-warzystwa i ta wkrótce będzie wysłana do Petersburga, celem jej zatwierdzenia przez ministerstwo spraw wewnętrznych.

* Cesarz z prywatnej swej skatylaty prze-zaczył 2000 złr. Poliklinice na budowę własnego szpitala.

* Stowarzyszenie kupców oświadczyło, iż z powodu zboru winogron, ceny wina podniosą się dosyć znacznie.

* Donoszą, iż w niedzielę na jarmar-ku w Wallersdorf pod Oberhollabrunn po-polowaniu, strzelcy grali w karty, przy-czem jednego ze swego grona, niejakiego Osingera, schwytało na oszustwie. Kara

Od tego jednak momentu stosunki kli-matyczne zaczęły się pogorszać, skutkiem zniżenia temperatury i zwiększenia deszczów.

Najbliższy potop a wraz z nim zniszcze-nie wszelkiej cywilizacji ludzkiej, nastąpi około 6.400 roku naszej ery.

Tak twierdzi Rudolf Falb i my zmuszeni jesteśmy wierzyć mu na gołe słowo, bo nie mamy żadnych danych do stawienia przeciwnego horoskopu.

Od tego jednak momentu stosunki kli-matyczne zaczęły się pogorszać, skutkiem zniżenia temperatury i zwiększenia deszczów.

Najbliższy potop a wraz z nim zniszcze-nie wszelkiej cywilizacji ludzkiej, nastąpi około 6.400 roku naszej ery.

Tak twierdzi Rudolf Falb i my zmuszeni jesteśmy wierzyć mu na gołe słowo, bo nie mamy żadnych danych do stawienia przeciwnego horoskopu.

KRONIKA LITBRACKO-ARTYSTYCZNA.

Wyszła nakładem Gebethnera i Wolfa w Warszawie nowa powieść Marjana Gawalewicza p. t.: *Cma*. Autor zebrał tu ze zwykłym sobie talentem obrazki z życia. Innym razem powrócimy do tej powie-sci w obszerniejszym sprawozdaniu.

Δ Powieści historyczna Adama Krecho-wickiego, p. t.: *Szary Wilk*, opuściła pra-sę drukarską w Warszawie. Tom duży, o-bejmujący 420 stronice, zawiera opowida-nia z dziejów naszych, nakreślone piórem autora powieści „Veto“ z prawdziwym ta-lentem. Rzecz ta zajmująca i pięknie bar-dzo pisana.

Δ Alfred Konar, młody beletrysta, znany dotąd z drobnych utworów, wystąpił z większą powieścią, p. t.: *Bankruci*. Szkie-cel z życia warszawskiego namalowane są oryginalnie i z werwą. Znał tu tempera-ment artysty i zdolności literackie niezaprze-czone.

Δ O przyczynach suchot i zapobieganiu im. Pod takim tytułem wydała księgarnia Gebethnera i Wolfa rozprawkę dra Heryn-ga, który rzecz całą przedstawił w sposób popularny i wyczerpujący.

Δ Drugi tom *Drobiazgów historycznych* Aleksandra Kraushara wyszedł w Peters-burze u Rymowicza i zawiera oddzielne szkice: Marek Roverdill; Obrazek Warsza-wy; Wspomnienia trybunalskie; Przygody Francuza Payena; Notatki Anglika Mo-rissca; Maska żelazna; Ramees Baltazza-ni. Główny skład dzieła Kraushara w księ-garni Gebethnera w Krakowie.

Δ „Klub kawalerów“ Bałuckiego docze-kał się czterech tłumaczeń na język rosyj-ski a mianowicie: pat Katkowiej, Zukowiej i Ostrowskiej, czwarte zaś Krinkowskiego i Uzańskiego do spółki.

Δ W tutejszym pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

Δ W Antverpiers pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

Δ Petersburgskie Towarzystwo Czerwone go Krzyża zebrało dotychczas na rzecz go-dnych 557 825 rubli.

Δ Blizsza szczegóły o zamordowaniu 12 Czarnogórców przez bandę Arnautów, po-dają serbski dzienniki W *Odjeku* czytamy, że pomiędzy omymi 12 czarnogórskimi podróżnikami było 8 mężczyzn i 4 kobie-ty. Władze tureckie na granicy odebrały wszystkim broń, a dla bezpieczeństwa dali podróżnym jedmim żołnierz. Na drodze do Sennicy spotkali pewnego Turka który mówiąc po tureku, żołnierzy tureckich o-strzegal, żeby dalej nie szli, ponieważ Ar-nautci zrobili na Czarnogórców zasadkę. Ale żołnierze turecy nie zważali na to o-strzeżenie, i prowadzili Czarnogórców da-lej. Po kwadransie drogi nagle, odezwał się z zarosa głos: „Kto jest Turkiem, niech ustąpi na bok!“ i krótko potem pa-dło 30 strzałów. Prawie wszyscy Czarno-górcy padli trupem na miejscu, jeden z nich tylko, którego nazwisko *Odjek* wy-mienia, pozostał przy życiu, bo go żadra kula śmiertelnie nie zraniła.

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

Δ Samobójstwem profesorowej Moleschott przynoszą dzienniki zagraniczne z Rzymu

nastąpiła natychmiast: wypoliczkowano go bowiem i wyrzucono za drzwi. Osinger zemdlił się, poranił bowiem trzech strzel-ców kordelami, zaczęli wyciągać go na-niech. Jeden z nich, 19 letni Skaraboda, walczył ze śmiercią. Osinger, którego natychmiast uwieziono, wdomem jest i ojcem sześciorga dzieci.

* Z 140 robotników, zatrudnianych przez Towarzystwo parowej żelazki na Dunaju, którzy rozpoczęli strejk, przybyło wczoraj na zwykle miejsce 100, nie chcieli jednak rozpocząć pracy na głos dzwonka, wskutek czego kazano im wyjść — Oddalili się spokojnie.

KURJER BUDAPESZTEŃSKI

* Z Preszburga donoszą: W Also-Knabin znowa właściciela ziemskiego, Jana Pradla, miała stosunek z młodym człowiekiem z wsi sąsiedniej. Mąż, przybywszy niespo-dziewanie do domu, zastał żonę w towarzystwie kochanka; rozwścieczony pobiegł do drugiego pokoju po pistolet, nim jednak powrócił, kochanek się ulotnił, pozostawiając kobietę na pastwę zemsty męża. Pradł wpadłszy do pokoju żony, palnął do niej z pistoletu i zabił na miejscu. — Uwiezio-no go i stawiono przed sądem.

KURJER KIJOWSKI.

* Sędzia pokoju skazał księgarza Czaplignina na miesiąc kozy za to, iż tenże sprzedawał uczniom stare wydania książek szkolnych, dając im tylko tytuły z nowych wydań.

* Profesorowie uniwersytetu kijowskiego postanowili dać trzydzieści odczytów na rzecz ludności dotkniętej głodem.

KURJER PARYSKI.

* W tych dniach, sąd przysięgłych sądził sprawę niejakiego Herbellotta, który w przy-stępie szala, spowodowany cięgiem uży-waniem trunków, zamordował teściową, dzie-cię i żonę. Sąd przyznał mu okoliczności ja-kożące i skazał na dożywotnie ciężkie ro-boty.

* Margrabina de Lavalette, córka napo-leońskiego ministra Rother uległa straszli-wemu wypadkowi na zanku swim de Ca-valena. Zapaliwszy świecę, rzucała margra-bina zapalnik niezgaszoną za siebie, od któ-rej zajęła się suknia. Przerazona wpadła do sąsiedniego pokoju, gdzie znajdował się jej mąż, który okazał nadzwyczaj zimną krew, zerwał bowiem frak i począł nami tnieć głębię na sukni. Mimo, że markizowi udało się szybko suknie ugasić, markiza odniosła ciężkie rany na nogach.

* W Antverpiers pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

* W Antverpiers pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

* W Antverpiers pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

* W Antverpiers pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

* W Antverpiers pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

* W Antverpiers pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

* W Antverpiers pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

* W Antverpiers pod Paryżem odbył się ślub p. Leointe, ajenta landowego, z piękną, 17-letnią panną. Po weselu panna młoda udała się do swego pokoju, w któ-rym po kilku chwilach usłyszano bolesne jęki. Wszedłszy do pokoju Leointe, spo-strzegł żonę swoją, wyciąca się w boleściach na łóżku. Jak się okazało, wypila ona fla-szeczki ludanum. W liście zaadresowanym do męża samobójczyj wyjaśniła, że kocha oddawna innego, i nie chce więc oszku-lić swego męża, którego szanuje i które go prosi o przebaczenie za wyrządzoną bo-lesć. Młoda kobieta zmarła w strasznych cierpieniach.

skład futer „pod Murzynem“ Kraków ul. Grodzka 32. P. Moora

Omnibus tramwajowy kursować będzie w dzień Wszystkich Świętych i Zadzuszny między Cmentarzem a Kynkiem.

EKONOMA kawalera na stół, potrzebuje od Nowego Roku. Zgłoszenia z załączeniem świadectw proszę nadsyłać pod lit. M. R. Zator.

J. S. Benda były dyrektor szkoły muzycznej w Poznaniu, zmieniwszy lokal, udzielać będzie nadal lekcji na fortepianie, oraz teorii muzyki.

KUCHNIA POLSKA wraz z Kawiarnią przy ulicy św. Anny Nr. 5, poleca.

Śniadania, obiady i kolacje czyste, zdrowe, smacznie i w miarę przyzwoite.

Śliwki i powidła prawdziwe tureckie, świeże, nadeszły do handlu p. f.

H. KRETSCHMER w Krakowie, Rynek 61, 1. 10, naprzeciw kościoła św. Wojciecha.

Majątku ziemskiego w dobrej glebie, z inwentarzem, wartości około 60.000 złr., poszukuje się do kupna.

OFERTA. Drzewka owocowe, wysoko-pienne, sześćdoletnie, z dobrymi korzeniami.

NA DNI ZADUSZNE. W OGRODZIE naprzeciw cmentarza krakowskiego przyjmujemy wszelkie zamówienia na DEKORACJE GROBÓW.

PRALNIA PARYZKA! Ul. Poselska, Nr. 10. Poleca się P. T. Publiczności, 12 przyjmując do prania wszelkiego rodzaju bieliznę.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie, 1567(8-8), poleca po cenach fabrycznych.

Płótna, Szyrtyngi, stołowa bielizna ręczniki, chustki do nosa i t. p. również: Chustki, Echarpes, Pledy, Kółdry, Kapy, Dywany, Chodniki, Firanki, Pończochy, Skarpetki i t. d.

Wszech nauk lekarskich DR. EDMUND PUCHACKI, ordynuje jak dawniej od godz. 2-4 popołudniu.

Poszukuje się wspólnika lub wspólniczki z kapitałem od 500 do 1000 złr. do założenia Cukierni i Restauracji.

PIERWSZA KONCESJONOWANA Szkoła tańców udzielam lekcji we własnym lokalu, w domach prywatnych i pensjonatach.

Karolina z Szygowskich Witkay, ul. Grodzka 35, I. p.

Samopomoc, wierny poradnik dla osób starych i młodych, zawierający osławienia wskutek przykrych przyzwyczajenia młodzieńczej.

ZAKŁAD RYSOWNICZY istniejący od lat 12-tu Artystyczno-przemysłowy, odznaczony listem pochwalnym na wystawie krakowskiej.

5-10 złr. dziennego, pewnego zarobku, bez kapitału i ryzyka oharujemy każdemu, kto zechce się zająć rozprzedażą prawnie dozwolonych losów i papierów państwowych.

Medal minist. handlu 1887. Medal brązowy 1872. Medal srebrny 1882.

ALFRED BIASION optyk c. k. Kliniki okulistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego, w Krakowie, Rynek 14. MAGAZYN ZAŁOŻONY W ROKU 1801.

NOWY MAGAZYN MEBLI przy ul. Wiśniej, 1. 3, 1876(2-10) w lokalu dawniej Spółki zjednoczonych stolarzy.

Wyroby tapicerskie Ludwika Chomiaka, poleca w wielkim wyborze: gotowe garnitury, wyszlusowane trawale, gustowne, z materiału w najlepszym gatunku.

Starszym i młodszym mężczyznom cierpiącym na rozdrażnienia nerwowe i organiczne poleca się dzieło: Radey sanitarnego Dr. Millera.

Edward Bendt w Brunszwiku. Gdy mi potrzeba insektów 1423(121-7) w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w sągranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez

Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

Fotograficzne studja modelowe. Bogato zaopatrzona czerlnia w dzieła niemieckie, francuskie i angielskie.

Buljon dożuczony w Krakowie na wystawie medalu wielkim brązowym. Nr. 00 z trzema kilo 7 zł. 30 c.

ZAWIADOMIENIE. Mam zaszczyt podać do wiadomości Wnch i Jwnych Pań, iż otworzyłam na powrocie z Krynicy, Salonu pracowni konfekcji damskiej i Ubiórów dziecięcych.

Udzielam także Nauki tkackich wyrobów w różnych deseniach wiozka, jedwabiem, pają, ulcni i t. p. za miernem wynagrodzeniem.

Medal srebrny 1881. Medal srebrny 1870. Motto: Dobrze i tanio.

J. BANDET w KRAKOWIE poleca 1793(3-20) w wielkim wyborze i po tanich cenach: materje wełniane i jedwabne, plusze, aksamity, brokaty, perkalę, firanki, batysty, volanty, pończochy, wyroby włóczkowe, koronki, tiule, hafty, ubrania do sukien, fulary, chustki, wstążki, wata wełniana itp.

Doniesienie. Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że Filija wiedeńska Heilmana Kohna i Synów ul. Grodzka, 1. 9, J. p.

SUKIEN MEZKICH I DZIECIENNYCH na sezon jesienny i zimowy w własnym zakładzie wykonanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach.

SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH I NORIMBERSKICH pod firmą EMANUEL TILLES W KRAKOWIE przy ulicy Grodzkiej, L. 36, (we własnym domu).

Ważne dla Pp. Rolników! MŁYNY ANGIELSKIE do ruciu ręcznego i kierałowego do mielenia pszenicy, żyta, owsa, jęczmień, kukurydzy, grochu itd. na mąkę, przez wyszluszenie pp. odborników za najlepsze uznane, jeli 1891(1-5) nie należy można

PRACOWNIA MECHANICZNO-SŁUSARSKA ROMANA SOBOLEWSKIEGO na Krowodrzy, Nr. 110 (dom własny). Podejmuje się wszelkich robót mechanicznych, jakoteż fabrycznych, oraz łózek i mebli żelaznych polerowanych i lakierowanych.

SKŁAD FUTER Fr. Chęcińskiego w Krakowie przy ul. Grodzkiej 18, I. piętro dom z 2 balkonami. Na wyst. kraj. Krak. w 1887 r., odznaczony medal srebrny państw.

Od 1-go sierpnia przeniesione zostało pod I. 5, Grodzka. J. BANDET w KRAKOWIE poleca 1793(3-20) w wielkim wyborze i po tanich cenach: materje wełniane i jedwabne, plusze, aksamity, brokaty, perkalę, firanki, batysty, volanty, pończochy, wyroby włóczkowe, koronki, tiule, hafty, ubrania do sukien, fulary, chustki, wstążki, wata wełniana itp.

Doniesienie. Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że Filija wiedeńska Heilmana Kohna i Synów ul. Grodzka, 1. 9, J. p. została bogato zaopatrzona w wielki wybór gotowych

SUKIEN MEZKICH I DZIECIENNYCH na sezon jesienny i zimowy w własnym zakładzie wykonanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach. Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szan. P. T. Publiczność do dokładnego nważać na numer domu, gdzie nasz magazyn się znajduje.

M. BEYER i SPÓŁKA Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw słuźnych. Skł. Fabryczny Towarów Płociennych Kraków, Sukiennice 12, 13, 14, naprzeciw kościoła N. Panny Marii, otrzymali na sezon jesienny i zimowy

wielki wybór staników damskich, sukienek i ubrań dla dzieci trykotowych w każdej wielkości. Bielizna męzka, damska i dziecienna w różnych gatunkach i wielkościach, całe wyprawy dla młodzieży szkolnej są gotowe na składzie po najniższej cenie.

Płótna kraj. i zagran., oraz bielizna stołowa biała i kolorowa. Główny skład oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, skarpetek męzkich, pończoch damskich i dziecięcych.

C. k. uprzyw. APTEKA kieszonkowa. Do podróży i w domu niedozowna dla każdego, zawiera 18 leków i przyrządów lekarskich. Cena za sztukę 60 cent., z przesyłką pocztową 80 centów.

MAGAZYN FUTER Antoniego Jachimskiego w Krakowie, ul. Grodzka 1. 14 i 16, (założony w r. 825). Poleca w wielkim wyborze gotowe futra męzkie i damskie najświetlejszych fasonów, rotundy, garnitury, czapki, kółpaki, zarekawkki do polowania i t. d.

J. A. RUDOLF W KRAKOWIE, róg ulicy Grodzkiej i Poselskiej. Skład płócien i bielizny stołowej oraz szwalnia bielizny gotowej.

„ANANAS“ najpopularniejszy kalendarz humorystyczny, drukowany w 10.000 egzemplarzy, wyjdzie z druku w bieżącym miesiącu, nakładem i pod redakcją K. BARTOSZEWICZA.

Główny magazyn broni i WSZEKICH PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH Bolesława Glinieckiego w KRAKOWIE, posiada na składzie wielki wybór rewolwerów systemów Smith-Wesson, Mercier, Galand, Kohold, Hamerless i wielu innych z pierwszorzędnych fabryk po cenach najumiarkowańszych, wykonanych z najlepszo materiału.